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Úvod

Problematiku obecní samosprávy a hospodaření obcí, zejména pak ve spojení s

nemovitými věcmi, považuji za zajímavou a v podstatě neustále aktuální, neboť nás

každodenně obklopuje. Jde o téma, které se dotýká prakticky všech občanů, protože každý z

nás je obyvatelem nějaké obce a tvoříme tak její nedílnou součást. Žijeme na území té či oné

obce, zajímáme se tak přirozeně o své okolí, o veřejné dění v obci a nebývá nám lhostejné, jak

fungují procesy samosprávy, jak se obec v průběhu času proměňuje, jak vypadá její území a

jak je nakládáno s jejím majetkem. Mimo jiné, každý z nás se v průběhu života stává

účastníkem nemovitostních právních vztahů, nevyjímaje majetkoprávních vztahů s obcí, ať už

se jedná například o koupi pozemku, nebo o pronájem bytu apod., a časem tak získáváme

vlastní zkušenosti a schopnost náhledu a srovnání. Zřejmě každý z nás se v životě snaží být

dobrým hospodářem, a proto stejný přístup očekáváme od své obce.

Dispozice s obecními nemovitostmi bývají pod drobnohledem veřejnosti a často

neuniknou ani pozornosti médií, bohužel převážně v kontextu s nějakým pochybením. Je

zřejmé, že samospráva a její výkon je zásadním způsobem ovlivněna komunální politikou a

jejími volenými představiteli, jimž dali občané ve volbách na omezené období mandát. Přesto

je nutné pamatovat na právní rámec, ve kterém se ocitají a který musí být dodržován.

Záměrem práce je nastínit základní aspekty samosprávy obcí a jejího hospodaření,

zejména optikou platného zákona č. 128/200 Sb. o obcích (obecní zřízení) vymezit

nejdůležitější instituty, právní postavení a kompetence obcí při hospodaření a nakládání s

nemovitým majetkem a pojednat o nich také v širších souvislostech. Text se orientuje výlučně

na právní úpravu týkající se obce jako základní územní jednotky základní úrovně a případné

odchylky spojené s odlišnou úpravou pro hlavní město, popř. městské části apod., se za

účelem zobecnění neuvádí. Rovněž předmětem zkoumání nejsou vyšší územní samosprávné

celky, tj. kraje. Zároveň s ohledem na rozsah a vrstevnatost tématu si práce neklade za cíl

podávat vyčerpávající informace ke všem dotčeným institutům, či k okrajově zmíněné právní

úpravě. Hlavním smyslem při zpracování tématu byla snaha zachytit a popsat nejdůležitější

oblasti činnosti obce, které mají souvislost s nemovitými věcmi a které mají své zakotvení v

obecním zřízení, jež je pro obce základní zákonnou normu a rovněž i pro tuto práci. Oblasti

činnosti ale i konkrétní právní instituty pak podrobuji praktickým otázkám a úvahám.

Důvodem zaměření na nemovitosti je, že jsou pro obec nepochybně esenciální složkou

majetku a nejvýznamnější dispozice s nimi představuje oblast právního jednání, která je
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dominantou práva soukromého. Dochází tak k zajímavému propojení dvou právních světů,

které nefungují striktně odděleně, ale vzájemně se podle okolností prolínají a ovlivňují. Obce

se tak nacházejí v soukromoprávním režimu s tím, že v důsledku jejich specifického

charakteru musí také dodržovat obligatorní normy veřejného práva.

Nepromyšlené a nezodpovědné hospodaření s nemovitostmi je leckdy fatální a

nevratné a může způsobit pro život v obci negativní dopad na dlouhá léta (dokladem budiž po

dvě dekády dluhy ochromená obec Prameny na Karlovarsku, která si vysloužila přízvisko

"nejzadluženější obec v České republice"). Zaměřuji se proto na stěžejní aspekty v rámci

hospodaření a nakládání s nemovitostmi, a to na obsahové a procedurální zákonné požadavky

a tyto konfrontuji s relevantní judikaturou, která je vedle platné, avšak stručné, právní úpravy

důležitým zdrojem. Kladu si průběžně otázku, zda je stávající právní úprava v tomto směru

dostatečná a zda splňuje svůj účel.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část má obecné zaměření, účelem je

charakterizovat obec a vymezit její postavení v právním řádu ČR. Druhá část se věnuje

územnímu prvku obcí, jehož prostřednictvím nalézám návaznost na nemovité věci

představující součást majetkové složky obce. V souvislosti s tím je připojen bod, který má

osvětlit porevoluční majetkoprávní vývoj obcí, resp. jejich majetkovou obrodu, díky které

získaly zpět do vlastnictví rozsáhlý nemovitý majetek a rovněž možnost lépe naplňovat smysl

a účel své existence, tj. samostatně spravovat své vlastní záležitosti. Územní základ obce je

jedním z pilířů obecní samosprávy, a proto z hlediska jeho významu považuji za vhodné

doplnit možné formy územních změn, které zákon o obcích upravuje a jejichž realizace má

samozřejmě dopad i na nemovitý majetek obce. Stěžejní téma práce je ve třetí a čtvrté části.

Předmětem rozboru jsou obsahové a procedurální požadavky pro nakládání a hospodaření s

nemovitými věcmi, který vyplývají ze zákona o obcích, přičemž jejich analýza je doplněna

relevantní judikaturou. Závěr čtvrté části má praktické zaměření a věnuje se vybraným

pravomocem zastupitelstva a rady obce, které přímo či zprostředkovaně souvisí s

hospodařením a nakládáním s nemovitými věcmi.
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1. Základní vymezení obce

1.1 Pojem obec

Pojem obec tradičně vymezujeme jako veřejnoprávní korporaci, která je právnickou

osobou, vzniklou na základě veřejnoprávních norem.1 Veřejnoprávní korporace je považována

za základní pojem správního práva2 a je charakterizována třemi základními znaky, které jsou

teorií uznávány a popisovány jako neoddělitelné a logicky spojené základní prvky, které tvoří

podstatu obce. Jedná se o složku územní, složku osobní a právo na samosprávu.3 Výše

uvedené lze shrnout v definici, že pojem obec vyjadřuje: "samosprávné (autonomní)

společenství občanů, v té či oné míře historicky přirozeně spjaté s částí území, jednak i

základní jednotku územního členění státu".4 Složka majetku není zpravidla uváděna jako

základní znak tvořící podstatu obce, ale je třeba ji považovat za nezbytný prvek pro realizaci

práva na samosprávu. Obec by měla mít vlastní majetek, aby mohla dosáhnout ekonomické

samostatnosti a samostatně s ním hospodařit. Jiná odborná literatura mezi základní znaky

obce, včetně majetkové složky, zařazuje i právní subjektivitu a způsobilost k právním

úkonům, což se mi jeví jako nadbytečné, protože definujeme-li obec jako samosprávné

společenství občanů, lze eo ipso právní osobnost a způsobilost považovat za implicitní v

tomto osobním prvku a prvku samosprávy, případně ve spojení jich všech.5 Nutno

podotknout, že odborná literatura nabízí mnoho definic podstaty obce a charakteristik jejích

znaků, a teorie proto v tomto není jednotná. Oproti tomu v případě vymezení základních

prvků ale dochází k jednoznačné shodě - území, občané a právo na samosprávu.

1.2 Ústavněprávní východiska postavení obce

Ústava stanoví, že Česká republika se člení na obce a kraje a tyto označuje za územní

samosprávné celky. Ústavním vymezení jsou tedy vytvořeny dva základní typy územních

celků, resp. veřejnoprávních korporací, přičemž obec je dále definována jako základní územní

1 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2. vydání, Praha: Wolters
Kluwer, 2017, str. 70
2 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo, 4. vydání, Praha: ASPI, 2019, str. 255
3 HENDRYCH, Dušan. a kolektiv, Správní právo, Obecná část, 8. vydání, Praha: C.H.Beck, 2012, str. 133
4 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí, základy obecního práva, 1.vydání, Praha: CODEX Bohemia, 1998,
str. 65
5 KOČÍ, Roman. Obecní samospráva v České republice, 1. vydání, Praha: Leges, 2012, str. 19
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samosprávný celek, který je vždy součástí vyššího územního celku, tj. kraje. Teorií bývá

garance samosprávy obcí označována za znak demokratického právního státu a bývá

dovozován jejich primární charakter, zatímco kraje jsou v tomto smyslu označovány jako tzv.

obce vyššího řádu, přestože se krajská samospráva od samosprávy obecní neodvozuje a je

považována za originární.6

Dále Ústava definuje obec, respektive územní samosprávný celek, jako územní


[…]


být zodpovězeno a doplněno judikaturou, což by nyní bylo opět žádoucí v rozumné a vhodné

míře promítnout do platné úpravy. V neposlední řadě mohou být upraveny i některé

kompetenční mezery, například určení orgánu příslušného k přijetí záměru.

Ve druhé části byla zaměřena pozornost na územní změny obce, konkrétně na sloučení

obce a oddělení části obce. V rámci těchto změn dochází k zásadním existenčním dopadům,

tj. v prvním případě minimálně jedna z obcí zaniká a ve druhém případě původní obec se

zmenší a oddělovaná část začne být právně samostatnou. Oba případy jsou doprovázeny

významnými majetkovými dopady. Stojí pak za úvahu, do jaké míry při realizaci těchto změn

je naplněn požadavek péče o zachování a rozvoj majetku obce. Mám za to, že by zmíněné

územní změny zasluhovaly řádné zdůvodnění, což dosavadní obsahové náležitosti dohody o
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sloučení, nebo připojení, a návrh na oddělení části obce nepožadují. Rovněž bych prodloužila

lhůtu uvedenou v ustanovení § 19 odst. 4 zákona o obcích určenou pro podání návrhu na

konání místního referenda, které může zvrátit rozhodnutí o sloučení obcí nebo o připojení

obce. Lhůtu ve stávající délce 30 dnů považuji za nedostatečnou a v takovém případě nemůže

být náprava ze strany občanů, realizovaná prostřednictvím místního referenda, dostatečně

zajištěna. Záměr zákonodárce, kdy nastavil poměrně nekomplikovaný postup pro slučování

obcí za účelem redukce jejich počtu, je opodstatněný, nicméně výše uvedené úpravy de lege

ferenda považuji za žádoucí.
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- Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
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- Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Abstrakt

Záměrem práce je nastínit základní aspekty samosprávy obcí a jejího hospodaření,

zejména optikou platného zákona č. 128/200 Sb. o obcích (obecní zřízení) vymezit

nejdůležitější instituty, právní postavení a kompetence obcí při hospodaření a nakládání s

nemovitým majetkem a pojednat o nich také v širších souvislostech. Nemovité věci

představují pro obce významnou majetkovou složku a současně tvoří i jejich územní prvek.

Hospodaření s tímto majetkem spadá do samostatné působnosti obcí, do které stát nezasahuje.

Jde o autonomní oblast výkonu činnosti územních samosprávných celků, která je garantována

Ústavou.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část má obecné zaměření, účelem je

charakterizovat obec a vymezit její postavení v právním řádu ČR. Druhá část se věnuje

územnímu prvku obcí, jehož prostřednictvím nalézám návaznost na nemovité věci
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představující součást majetkové složky obce. V souvislosti s tím je připojen bod, který má

osvětlit porevoluční majetkoprávní vývoj obcí, resp. jejich majetkovou obrodu, díky které

získaly zpět do vlastnictví rozsáhlý nemovitý majetek a rovněž možnost lépe naplňovat smysl

a účel své existence, tj. samostatně spravovat své vlastní záležitosti. Územní základ obce je

jedním z pilířů obecní samosprávy, a proto z hlediska jeho významu považuji za vhodné

doplnit možné formy územních změn, které zákon o obcích upravuje a jejichž realizace má

samozřejmě dopad i na nemovitý majetek obce. Stěžejní téma práce je ve třetí a čtvrté části.

Předmětem rozboru jsou obsahové a procedurální požadavky pro nakládání a hospodaření s

nemovitými věcmi, který vyplývají ze zákona o obcích, přičemž jejich analýza je doplněna

relevantní judikaturou. Závěr čtvrté části má praktické zaměření a věnuje se vybraným

pravomocem zastupitelstva a rady obce, které přímo či zprostředkovaně souvisí s

hospodařením a nakládáním s nemovitými věcmi.

Klíčová slova

hospodaření obce

nemovitý majetek obce

územní samospráva

83

Abstract

The purpose of the thesis is to outline the fundamental aspects of local government of

municipalities and their economic management, in particular, in terms of the applicable Act

No. 128/200 Coll. on municipalities (municipality establishment), and to define the most

critical institutes, legal status and competences of municipalities applicable to management

and disposal of real estate property and discuss them in a wider context. Real estate property

is a significant property item for municipalities, constituting the territorial element thereof.

Management of such property falls within the local authority of the municipalities, which the

state does not intervene in. It is an autonomous area of performance of the local governments

that is guaranteed by the Constitution.
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The thesis is split into four sections. Section one is general; the purpose thereof is to

characterise the municipality and define its status within the legal order of the Czech

Republic. Section two deals with the territorial element of the municipalities, through which I

establish a link to the real estate property constituting a part of the municipality’s assets. In

that connection, there is a point attached to explain the post-revolutionary property-law

development of municipalities, or their property renaissance, thanks to which they regained

the extensive real estate property, as well as the opportunity to better fulfil the mission and

purpose of their existence, i.e. manage their own business independently. The territorial basis

of a municipality is one of the pillars of municipal local government, and therefore, as for its

significance, I consider it appropriate to add the possible forms of territorial changes which

the Municipalities Act defines and the implementation of which obviously has an impact on

the real estate property of the municipality, as well. The fundamental subject of the thesis is

contained in sections three and four. The subject of the analysis includes the contentual and

procedural requirements for the disposal and management of real estate property arising from

the Municipalities Act, whereas the analysis thereof is supported by the applicable judicature.

The conclusion of section four has a practical focus, dealing with the selected powers of the

municipality representatives and the council which are, directly or implicitly, associated with

the management and disposal of the real estate property.

Key Words

Economic management of municipality

Real estate property of municipality

Local government
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