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Posudek oponenta diplomové práce Karolíny Veselé

„Právní postavení obce při nakládání a hospodaření s nemovitými věcmi“

Předložená diplomová práce o rozsahu 70 stran vlastního textu (podle prohlášení

autorky 182 328 znaků vlastního textu včetně poznámek pod čarou a včetně mezer) do 4
kapitol (v obsahu na str. 4 uvedeno chybně): „Základní vymezení obce“, „Územní základ
samosprávy versus nemovitý majetek obce“, „Obsahové požadavky pro nakládání
a hospodaření s nemovitými věcmi“ a „Procedurální požadavky pro nakládání a hospodaření

s nemovitými věcmi“. O názvech kapitol by bylo možno diskutovat. Druhá kapitola působí
poněkud nesourodě (snaha o „odvážnou konstrukci“, která je zmíněna na str. 16, je ovšem
sympatická). Řazení třetí a čtvrté kapitoly podle schématu „od hmoty k proceduře“ je
logické, nicméně 4. kapitola jde nad rámec „procedur“.

Zvolené téma se nachází na pomezí správního práva a dalších právních oborů, zejména
práva občanského. Patří k těm, která jsou „stále aktuální“. Je patrné, že diplomantka
přistoupila k jeho zpracování se zájmem. Využila řady pramenů (odborná literatura,

judikatura, některé další materiály; viz seznam na str. 75 až 81). Na několika místech třeba
ocenit uplatnění vlastních hodnotících soudů.

Výklad o nemovitém majetku obce mohl být doplněn o úvahu o tzv. sociální funkci

vlastnictví, týkající se přinejmenším některých nemovitých věcí (typicky jde o místní
komunikace; srov. též na str. 65). Náznak takového přístupu je na str. 29 a 30.

Práci by prospělo přidat samostatnou kapitolu pojednávající o kontrolních (dozorčích)

mechanismech nakládání a hospodaření s nemovitým majetkem obce. Ojedinělá zmínka je na
str. 48.

Práce je psána srozumitelně.

Z jednotlivých připomínek uvádím:

- Územní složka není znakem (základním prvkem) veřejnoprávní korporace „vůbec“; obecný

pojem nelze směšovat s pojmem „územní veřejnoprávní korporace“. Vlastní majetek
představuje atribut „plnoprávné“ osobnosti, jíž veřejnoprávní korporace je. Termín
„společenství“ neimplikuje osobnost; složitější to je ovšem se „samosprávností“. Vše na
str. 8.

- Údaj v poznámce č. 12 je nesprávný (Evropská charta byla publikována pod č. 181/1999
Sb.).

- Text ve druhém odstavci na str. 10 působí zkratkovitě. Co je projevem principu subsidiarity?

- Spojení „v jistém smyslu nestátním subjektem“ na str. 12 je, eufemisticky řečeno, záhadné.

- V partii 2.3. by asi bylo vhodné pojednat samostatně i o změně hranic obcí podle § 26
obecního zřízení.

- K problému zmíněnému ve druhém odstavci na str. 27 mohla autorka uvést své vlastní

stanovisko. Na okraj: Zřejmě chybně je v textu uvedeno „její“ (namísto „jeho“).
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- Poznámka č. 104 ovšem neodkazuje na judikát Nejvyššího správního soudu. Až v odvodnění
cit. rozsudku je odkaz na NSS č. j. 4 As 223/2015 - 43. Měla to snad autorka na mysli?

- Jaký je vztah § 26 správního řádu ke zveřejňování písemného vyhotovení úkonů, na něž se

správní řád nevztahuje (str. 51)?

- Na str. 57 kde pouze o některé vyhrazené pravomoci zastupitelstva. Dtto na str. 64.

- Jaké jsou limity nastavení pravidel a pro hospodaření a nakládání s majetkem obce obecně

závaznými vyhláškami (str. 60)?

- Který orgán obce činí předmětná právní jednání v obcích, v nichž se rada nevolí (partie 4.5.;
srov. na str. 49)?

- Tvrzení obsažená v závěru mohla být zřetelněji provázána s textem jednotlivých kapitol.

- Formální redakce textu je pečlivá. Překlepy jsou řídké, např. na str. 34, 43, 45 nebo 52. Na
str. 37 je užito neformální zkratky (“mio“).

Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty v systému Theses.cz ze dne 24.

listopadu 2021 byla práce porovnána se 700 dokumenty s maximální podobností méně

než 5 %; podle protokolu o výsledku kontroly v systému Turnitin ze dne 22. listopadu 2021

činí celkový index podobnosti 26 %.

Celkově mám za to, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na

práce tohoto druhu.

Rozpravu u obhajoby doporučuji zaměřit na

- dopad/vliv případných změn území obce/obcí na nemovitý majetek obce/obcí,

- kontrolní a dozorčí činností státu vůči obcím, resp. orgánům obcí v souvislosti s nakládáním

nemovitým majetkem.

V Praze dne 10. prosince 2021

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.